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Ancora una nuova sentenza dalla Cassazione sul tema del Trust, in particolare sull'imposta di
donazione. L'orientamento si riconferma univoco, seppur con qualche sfumatura. Vediamo
perchè.

La sentenza Cass. 29.5.2020 n. 10.256 (ud.4.2.2020) affronta per l’ennesima volta il tema della

applicazione dell’imposta di donazione al trust.

Se appare pacifico che i trust sono soggetti al prelievo in discorso, è tutto da determinare il momento in

cui tale imposta è dovuta.

In linea con l’orientamento ormai consolidato, gli ermellini affermano che:

“risulta frutto di una errata interpretazione normativa l'opposto assunto della

ricorrente [l’Agenzia delle Entrate] secondo cui ciò che rileva ai fini fiscali è il

mero vincolo di destinazione con la segregazione del bene conferito essendo

irrilevante l'arricchimento del destinatario del bene; assunto che oblitera

completamente la circostanza che le imposte in esame trovano ragione in

manifestazioni di ricchezza conseguenti a trasferimenti patrimoniali che, per

come riportato nello stesso ricorso, si sarebbero manifestate nel caso di specie

solo in caso di premorienza del beneficiario-disponente”.

L’imposta di donazione è dovuta solo quando si concretizza l’arricchimento del beneficiario.

L’orientamento è ormai univoco, ma non mancano delle sfumature e (ci sia concesso) qualche

sbavatura da assestamento tra i diversi interventi della Cassazione.

AGGIORNARSI, RISOLVERE, CRESCERE

Pagina 1
Riproduzione riservata © www.commercialistatelematico.com

Documento riservato alla consultazione da parte di: N/D 

https://www.commercialistatelematico.com/articoli/author/vial
http://www.italgiure.giustizia.it/xway/application/nif/clean/hc.dll?verbo=attach&db=snciv&id=./20200529/snciv@s50@a2020@n10256@tO.clean.pdf


Di seguito riportiamo alcune tra le sentenze più recenti:

Cass. 14.11.2019 n. 29.642 (ud. 10.9.2019) - Imposta di registro

Cass. 26.11.2019 n. 30.816 (ud. 11.9.2019) - Imposta ipotecaria e catastale

Cass. 26.11.2019 n. 30.821(ud. 11.9.2019) - Imposta ipotecaria e catastale

Cass. 11.12.2019 n. 32.392 (ud. 25.9.2019) - Imposta ipotecaria e catastale

Cass. 18.12.2019 n. 33.544 (ud. 23.10.2019) - Imposta donazione

Cass. 7.2.2020 n. 2.897 (ud. 9.10.2019) - Imposta ipotecaria e catastale

Cass. 7.2.2020 n. 2.894 (ud. 9.10.2019) - Imposta donazione

Cass. 7.2.2020 n. 2.898 (ud. 9.10.2019) - Imposta ipotecaria e catastale

Cass. 7.2.2020 n. 2.900 (ud. 9.10.2019) - Imposta ipotecaria e catastale

Cass. 7.2.2020 n. 2.901 (ud. 9.10.2019) - Imposta ipotecaria e catastale

Cass. 7.2.2020 n. 2.902 (ud. 9.10.2019) - Imposta ipotecaria e catastale

Cass. 3.3.2020 n. 5.766 (ud. 11.12.2019) (liquidatorio) - Imposta di donazione / Imposte

ipotecarie e catastali

Cass. 11.3.2020 n. 7.003 (ud.15.1.2020) - Imposta donazione / ipotecarie e catastali

Cass. 23.4.2020 n. 8.082 (ud.22.1.2020) - Imposta donazione

Cass. 29.4.2020 n. 8.281 (ud.16.1.2020) - Imposta donazione / ipotecarie e catastali

Cass. 29.5.2020 n. 10.256 (ud.4.2.2020) - Imposta donazione

NdR: Potrebbe interessarti anche...

La base imponibile dell’imposta di donazione del trust non residente

L’Agenzia torna sulla tassazione indiretta del trust: si tassa alla fine? (con video)

A cura di Ennio Vial

Martedì 9 Giugno 2020
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